
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 51Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO:002/2017

REF: Ata Registro de Preço SEAD/DGL/SRP nº 004/2016 - Pregão Eletrôni-
co SEAD/DGL Nº 009/2016
Objeto: Prorrogação do prazo estipulado no contrato originário, por mais 
12 (doze) meses a contar de 01/02/2020 até 01/02/2021. O Valor Global 
Estimado do Contrato permanecerá em R$ 42.003,49 (quarenta e dois mil, 
três reais e quarenta e nove centavos).
Vigência: 01/02/2020 até 01/02/2021.
Valor Global Estimado:R$ 42.003,49.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000, 
Plano Interno: 420.000.8338 C, Fonte Recursos: 0101, Natureza de Des-
pesa: 339039.
Contratante:FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada:CLARO S.A, inscrita no CNPJ: 40.432.544/0001-47, empresa 
com sede em São Paulo, Rua Henri Dunant, nº 780, torres “A” e “B”, Santo 
Amaro, CEP: 04709-110, representada por REGINA ZARIFE DO NASCI-
MENTO, portadora da Cédula de Identidade nº 2309283 – SEGUP/PA e do 
CPF nº 426.148.212-68.
Data de Assinatura:31/01/2020.
Ordenador:JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 523087

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 65 de 04 de fevereiro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/88794/SECOM.
RESOLVE:
 I - Concede ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para Alenquer, no período de 07/02 a 09/02/2020, para realizar 
cobertura jornalística de pauta do governo.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
II - Concede ao colaborador relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá 
se deslocar para Alenquer, no período de 07/02 a 09/02/2020, para realizar 
cobertura jornalística de pauta do governo.
NOME: ODAIR PIRES DA SILVA
CPF: 376.874.682-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 522566
Portaria nº 71 de 10 de fevereiro de 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020108338/SECOM.
RESOLVE:
 I - Concede ao servidor relacionado; ½ ( meia diária ) que irá se deslocar 
para Igarapé Miri no dia 11 de fevereiro de 2020 para pauta jornalística 
do Governo.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 522569
Portaria nº 533 de 18 de Novembro de 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/567923/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ ( duas diárias e meia ) que 
se deslocaram para Eldorado dos Carajás no período de 18 a 20 de novem-
bro de 2019, para cobertura jornalística de pauta do Governo.

NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
NOME: IGOR SILVA DE OLIVEIRA
CPF: 842.676.072-49
CARGO: JORNALISTA
MATRICULA: 57188383
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 522636
Portaria nº 35 de 31 de Janeiro de 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/82216/SECOM
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diária ) que ira se deslocar 
no dia 06 de fevereiro de 2020 para Ourém, para cobertura jornalística do 
Governo do Pará.
NOME: RICARDO DO ESPÍRITO SANTO MUNIZ
CPF: 022.950.432-98
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA : 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 522881
Portaria nº 38 de 03 de Fevereiro de 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/89015/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que irá se 
deslocar para Faro no período de 05 a 08/02/2020, para realizar cobertura 
jornalística de pautas do governo.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF: 449.716.562-00
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRICULA: 5945854
 II- Conceder ao colaborador relacionado; 3½ (três diárias e meia), que irá 
se deslocar para Faro no período de 05 a 08/02/2020, para realizar cober-
tura jornalística de pautas do governo.
NOME: CARLOS EDUARDO CARNEIRO VERA CRUZ
CPF: 652.158.772-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 522564
Portaria nº 52 de 04 de fevereiro de 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/95024/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 5½ (cinco diárias e meia), que irá 
se deslocar para prainha no período de 05/02/2020 a 10/02/2020, para 
realizar cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 57573573200
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 522565

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 56/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Memorando nº003/2020-DTV/FUNTELPA 
de 28/01/2020 e Atestado Médico de 22/01/2020, contido nos autos do 
Processo n.º 2020/64236;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao fun-
cionário YSOMAR RICARDO SILVA NASCIMENTO, matrícula funcional nº 
5319099/5, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, lotado na 
Coordenadoria de Operações da TV, no período de 22 a 31/01/2020, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 523097


